72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula nº
8015555/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, 10 (dez) dias de Licença Paternidade,
no período de 18/08/2020 a 27/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 572410
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 075/2020 – FCG de 20.08.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781
de 15.01.2019;
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora CAMILA DE ARAÚJO GILLET
MACHADO – Coordenadora - matrícula nº 5890076/4, para atender as des-
pesas excepcionais e emergenciais do I.E.G.G abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2020
Valor do Suprimento: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Programa de Trabalho: 47201 13 364 1506
Natureza da despesa: 339039
Ação/Atividade: 8467 - Fonte: 0101
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 572593
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria 68
onde se lê : ‘’ 1 e 1/2 ( uma diaria e meia ) ‘’ e “ periodo de 07/02 á
08/02/2020 “.
passar a ler : “ 2 e 1/2 ( duas diarias e meia ) “ e “ periodo de 07/02 á
09/02/2020 “.

Protocolo: 572303

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2020.
VIGÊNCIA: 01/11/2019 a 31/10/2020.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento do valor
ao presente contrato nº03/2019, para acréscimo de 50% (cinquenta por
cento), nos termos do art. 4º-I da Lei 14.035 de 11 de agosto de 2020.
VALOR MENSAL POR ESTIMATIVA: 118.183,33  (cento e dezoito mil, cento
e oitenta e três reais e trinta e três).
CONTRATO: 03/2019
PROGRAMA DE TRABALHO:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação.
NATUREZA DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
jurídica.
FONTE DE RECURSO: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: IK BARROS E CIA LTDA.
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias nº 1133 – Marco - CEP: 66.093-029,
Belém-PA
PARSIFAL DE JESUS PONTES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.

Protocolo: 572302

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 420 DE 11 DE AGOSTO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício
de Estado de
Comunicação, usando
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/585611/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao Servidores relacionados, 4 ½ ( quatro diárias e meia ) que
se deslocarão
para o município de Santana do Araguaia no período dos dias 11 a 15 de
agosto de 2020,
para cobertura nas redes sociais do governo do Pará.
NOME: Tarcisio Silva Carvalho
CPF: 012.669.432-00
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRÍCULA : 5843475
NOME: Adriana Barreto Albuquerque Pinto
CPF: 528.121.112-91
CARGO: ASSESSORA
MATRÍCULA : 5911926
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 572198
PORTARIA Nº 469 DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/614830/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 ½ (uma diária e meia),
que irá se deslocar para o município de Marabá no período dos dias 19 a
20 de
agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado
do
Pará.
NOME: JOSÉ CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 572288
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 009/2020
PROCESSO Nº 2020/398156
O Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no artigo 24, IV da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFI-
CA a Dispensa de Licitação em favor da empresa A.A.J LOURENÇO & CIA
LTDA, CNPJ: 05.619.593/0001-92, para fornecimento de Mão de Obra de
06 (seis) Motoristas por 180 (cento e oitenta) dias.
Belém (PA), 20 de agosto de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 572287
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 11/2020-GAB/SIND.
Belém, 17 de agosto de 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Ouvidora/SEDUC, datado de
05/08/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a comissão composta por SUELI BRASIL BRAGA DOS
SANTOS,  Mat. nº 240842-1, designada pela Portaria de Substituição nº
04/2020 de 09/03/2020, publicada no DOE nº 34.138 de 10/03/2020
e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1 designada  para atuar na
SIND PORTARIA Nº 25/2019-GAB/SIND de 11/06/2019, publicada no DOE
edição nº 33.894 de 12/06/2019, pelas servidoras ADRIANA GUERRA DA
FONSECA, Mat. nº 57212235-1, e ALBERTINA DO SOCORRO DO CARMO
SILVA, Mat. nº 57213238-1, na qualidade de Presidente e membro,
respectivamente, para compor a SIND INVESTIGATÓRIA 25/2019
II – Revogam-se as disposições em contrário.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC